2. Haec autem propositio: “omne quod est, de potentia priore exit in actum per motum praecedentem⁶” sic ostenditur. Cum⁷ aliquid est in potentia et nondum egreditur in⁸ actum, aut hoc est quia causa efficiens nondum est, aut si est, insufficientis est aut impeditur, aut quia illud in quod agit efficiens, nondum est, aut si hoc fuerit, quia agens et illud in quod agit disiuncta sunt

¹ Editado en L. Baur, *Werke*, pp. 101-106. En nota se indican las variantes de la edición de R. D. Dales, *Roberti Grosseteste Commentarius in VIII Libros Physicorum Aristotelis*, Colorado, University of Colorado Press, 1963, pp. 147-155.

² fuit motus alius

³ igitur

⁴ primus

⁵ Omite: quia omne, quod est et prius... potentia y escribe: Igitur, si motus fuit postquam non fuit, prius fuit in potentia.

⁶ Omite: per motum praecedentem

⁷ probatur; cum

⁸ ad

122/ Metafisica

Sed si agens nondum est, oportet, ut⁹ per motum fiat. Si insufficientis est, oportet, ut¹⁰ per motum fiat sufficiens. Similiter si illud, in quod agat agens, nondum est, aut si disiuncta sunt, necesse est, illud passim¹¹ per motum fieri, aut ista¹² disiuncta per motum coniungi.

3. Et ut ad unum dicam: causa, quare aliquid quod est in potentia nondum egreditur ad actum, est defectus alicuius conditionis ex parte agentis, vel ex parte patientis.¹³ Quam conditionem oportet acquiri per motum, antequam fiat de potentia agente actu agens. Ita¹⁴ in omni, quod fit sub tempore, necesse est, eius fieri praecedere motum alium non disiunctum a sequente per quietem. Et in hac ratiocinatione manifestum est, quod omne, quod fit, necesse est reduci ad motum continuum circularem.

4. ¹⁵ Haec autem ratiocinatio, quae convincit, primum motum non fuisse, convincit etiam, quod non fuit motus ante motum infinitum¹⁶, ita quod fuit aliquando quies absque motu intermedio.

5. Dico autem, quod haec ratiocinatio Aristotelis et philosophorum est diminuta. Quod enim dicitur “motus aliquando primo fuit, postquam non fuit”, distinguendum est, quia, si haec dictio “postquam” significet ordinem temporalem, implicata est in sermone ideo contradictio, quia implicatur, quod tempus praecesserit primum principium motus et ita, quod motus fuerit

⁹ quod

¹⁰ quod

¹¹ passivum

¹² illa

¹³ ;

¹⁴ Et

¹⁵ Une ambos párrafos.

¹⁶ motum in infinitum

De finitate motus et temporis / 123

ante motum primum et tempus ante tempus primum, quod est impossibile. Et non est haec divisio sufficiens: motus aut est perpetuus et sine initio, aut fuit postquam non fuit, quia sub neutram partem divisionis cadit mundus, vel tempus, vel motus, vel aliquid, cuius esse est esse cum tempore, quia nullum horum est sine initio. Nec tamen aliquod horum habet initium¹⁷ sub tempore; tamen apud imaginationem ponentem, quod idem est esse sine initio et habere esse extensum per moram infinitam, est¹⁸ illa divisio necessaria. Si autem haec dictio “postquam” significet ordinem temporis ad aeternitatem et fuit primo positum, quod significet tempus et secundo aeternitatem¹⁹, verum est, quod mundus et tempus et motus fuerunt postquam non fuerint,²⁰ et priusquam essent, fuerunt in potentia, ut designetur prioritas aeternitatis ad tempus et “potentia” non dicat potentiam causae materialis, sed solum potentiam causae efficientis.²¹ Haec autem propositio: “Omne, quod de potentia priore exit ad actum etc.” vera est, si significetur prioritas temporalis. Et sic tenet probatio illius. Et²² si significetur prioritas aeternorum ad temporalia facta²³, haec eadem supradicta²⁴ ratiocinatio Aristotelis ostendit, quod non fuerunt mobilia prius quiescentia tempore infinito et coeperunt moveri.

6. Quia autem²⁵ primum motum oporteret praecedere²⁶ alium

¹⁷ initium habet

¹⁸ et est

¹⁹ fuit secundo positum aeternitatem

²⁰ ;

²¹ Aquí separa el párrafo en dos.

²² Omite: Et

²³ Omite :facta; en su lugar escribe: falsa est. Haec

²⁴ Coloca: ratiocinacio Aristotelis supradicta ostendit

²⁵ autem

²⁶ motum alium quo adquiretur nova...

124/ *Metafisica*

motum, quaestio est an acquireretur nova conditio motori aut mobili, aut remotio impedimenti, per quam conditionem aut impedimenti remotionem de movente et moto in potentia facerent moventem²⁷ et motum in effectum²⁸. Ratio autem Averrois, qua putat, quod intentio Aristotelis sit de perpetuitate²⁹ motus unius continuantis motus ceteros est hoc, quod Aristoteles in septimo ostendit, quod in motis localiter necesse est esse primum motum et primum motorem. Cuius ostensione ibi³⁰ coniungitur haec ratiocinatio: convincitur primum motum moveri et primum motorem movere perpetuo secundum dispositionem eandem, qua alterum nunc movet et alterum nunc movetur; et est intentio secundum Averroem ostendere, quod semper fuit et erit in dispositione, qua nunc est.

7. Secunda ratio³¹ Aristotelis de perpetuitate motus est haec: si ponantur motus simpliciter generatus et habens initium: ergo³² eius non-esse praecessit eius esse; quia omne, quod habet initium; eius non esse praecessit eius esse;³³ alioquin, cum non-esse alicuius³⁴ initiati fuerit ab aeterno et sine initio, et eius esse similiter³⁵ fuit sine initio, quod est impossibile; ³⁶ ergo si motus simpliciter est habens initium, eius esse et eius non-esse³⁷

²⁷ En lugar: de facerent moventem et... pone: fuerent motor et... ²⁸ effectum

²⁹ En lugar de: motus unius continuantis motus ceteros est hoc, pone: unius motus continentis ceteros motus est hec

³⁰ motorem, cui ostenso

³¹ ratiocinatio

³² igitur

³³ esse. Alioquin...

³⁴ cuiuslibet

³⁵ Omite: similiter

³⁶ impossibile. Igitur si...

³⁷ Coloca en otro orden: eius non esse et eius esse dividuntur...

De finitate motus et temporis / 125

dividuntur prioritate et posterioritate. Sed prius et posterius non sunt sine tempore. Ergo³⁸ cum prioritate non-esse motus fuit tempus. ³⁹ Sed tempus non fuit sine motu. Ergo⁴⁰ ante motum simpliciter fuit motus⁴¹; quod est impossibile.

8. Dico, quod in hac ratiocinatione est deceptio propter hoc, quod intellectus non distinguit inter prioritatem temporis et prioritatem, quae significat⁴² aeternitatis ad tempus. Non-esse namque mundi et eorum, quae cum mundo coeperunt, non mensurat tempus sine initio, neque⁴³ omnino tempus, sed eternitas. Non ergo⁴⁴ fuit eorum non-esse prius i.e. tempore priori, quam eorum esse; sed fuit prius i.e. in superiori mensura quidem⁴⁵ eorum esse, quia eorum non-esse in aeternitate fuit et eorum esse in tempore.

9. Tertia ratio Aristotelis sumpta est a natura instantis. Instans enim omne est continuatio⁴⁶ praeteriti et futuri. Non fuit ergo⁴⁷ instans, ante quod non fuit tempus; nec erit instans, post quod non erit tempus. ⁴⁸ Et ita tempus fuit sine initio et erit sine fine. Sed non est tempus sine motu, ut ostensum est tractatu de tempore. Ergo⁴⁹ motus est perpetuus.

³⁸Igitur

³⁹tempus; sed

⁴⁰Igitur

⁴¹Añade: quia tempus

⁴²signat ordidem

⁴³nec

⁴⁴igitur

⁴⁵quam

⁴⁶continuatio est

⁴⁷igitur

⁴⁸tempus; et

⁴⁹Igitur

126/ *Metafisica*

10. Dico autem⁵⁰, quod haec est falsa: “Omne instans est continuatio praeteriti et futuri”, sed fuit instans primum et forte erit ultimum in tempore, sicut sunt puncta in ultimo lineae, licet Aristoteles et Averroës⁵¹ et expositores alii habeant hoc pro inconvenienti. Sed sine dubio ipsi non habent ad hoc demonstrationem, sed sola imaginatio perpetuitatis et infinitatis temporis fecit eos hoc falsum ponere. Et quod dicunt expositores Aristotelis,⁵² quia in motu circulari non est primum⁵³ in tempore, quod in eo non est primum in motu, falsum est: in motu enim circulari primum est, sicut in aliis motibus. Manifestum est enim, quod omnis pars non sphaerica circulariter moti⁵⁴ habet initium in motu sibi proprio. Et dico⁵⁵ quod tota sphaera circulariter mota movetur per se et non solum per accidens, eo quod partes eius per se moventur, et quod moventur etiam localiter, sicut dicit Aristoteles. Sed localiter moveri, sicut dicit Averroës⁵⁶, est duobus modis: movetur enim⁵⁷ localiter quia transit de uno loco ad alium, et hoc est mutare locum secundum subiectum; vel quia aliter est nunc quam prius et posterius in eodem loco, et hoc est mutare locum non secundum subiectum, sed formaliter; et sic movetur caelum localiter et per se. Et⁵⁸ in tali motu per se est sumere initium; et initium est modus caeli essendi in loco suo, in quo fuit⁵⁹ in sui creatione, a quo modo essendi in loco

⁵⁰ Omite: autem

⁵¹ Averroës

⁵² quod quia

⁵³ Texto: primum, quod immo in tempore non est primum, falsum est. In motu enim...

⁵⁴ mota

⁵⁵ Añade: etiam

⁵⁶ Averroës

⁵⁷ Añade: aliquid

⁵⁸ Omite: Et

⁵⁹ Añade: in eo

suo continue post sui creationem recessit et omnes⁶⁰ modos⁶¹ essendi in eodem loco renovavit⁶², et in fine cuiuslibet revolutionis rediit caelum ad locum primum.⁶³ Nec putet aliquis, quod Aristoteles non intendit hoc ibi probare, quia⁶⁴ tempus et motus sunt coaequaeva, quia dicit in complemento rationis suae⁶⁵ haec verba: “quia igitur non verum tempus erat vel erit⁶⁶, quando motus non erat aut non erit, tanta dicta sint”- quia haec dixit supponendo perpetuitatem temporis et eius infinitatem ex utraque parte.

11. Consimilibus rationibus eis, quae praedictae sunt, ostendit Aristoteles, quod motus est incorruptibilis, et iste⁶⁷ perpetuus ex parte post, et quod non interrumpitur quiete, nec erit post motum quies in infinito tempore. Si enim ponatur motus ultimus, post quem non erit alius, necesse est, ut postmotum adveniat conditio aut motori, aut moto, aut utrisque, propter quam fiat de motore in actu non-motor in actu et de moto in actu non-motum in actu. Et ista etiam⁶⁸ conditio aut est⁶⁹ motus, aut acquisita per motum; et ita post motum ultimum erit motus⁷⁰, quod est impossibile.⁷¹

12. Dico, quod in hac opinione est imaginatio temporis post

⁶⁰ Omite: omnes

⁶¹ Añade: alios

⁶² Texto: in loco eodem continue renovavit,

⁶³ Aquí separa párrafo.

⁶⁴ quod

⁶⁵ sue rationis

⁶⁶ Texto: quod igitur nullum tempus erat nec eruit, quando...

⁶⁷ Omite: iste

⁶⁸ Texto. Et illa conditio...

⁶⁹ erit

⁷⁰ Añade: aliquid

⁷¹ Une este párrafo con el siguiente.

128/ Metafisica

omne tempus⁷²; et haec imaginatio est falsa, si stabit caelum; et haec opinio solvitur ut supra.

13. Item:⁷³ ultimum motum aut est⁷⁴ corruptibile aut non. Si est ens corruptivum⁷⁵, aut est corruptor⁷⁶ aut non. Quod si est⁷⁷, erit processus in infinitum. Ergo oportet⁷⁸ ponere ultimum motum incorruptibilem et motorem incorruptibilem. Si ergo⁷⁹ aliquando cessabit motus, quaeritur ratio, quare tunc plus, quam prius.

14. Et manifestum est, quod istas quaestiones⁸⁰ et opiniones non inducit nisi imaginatio temporis post omne tempus et impotentia intelligendi aeternitatem simplicem motoris primi secundum dispositionem unam se habentis, mutabilia tamen temporaliter variantis.

15. Nec movet aliquem, quod Aristoteles et alii philosophi probant Deum esse incommutabilem et intemporalem et cetera talia, ut putet eum vel alios philosophos simplicitatem aeternitatis perspicue intellexisse.⁸¹ Quare scire debemus, quod multa per discursum rationis convincimus esse vera, quorum essentiam non intelligimus, sicut multi homines sciunt ostendere firma ratione, quod intelligentiae sunt et quod Deus est, non tamen intelligunt essentiam divinam vel incorporeitatem intelligentiarum,

⁷² Texto: tempus. Et hec ymaginacio est falsa, si stabit...

⁷³ ,

⁷⁴ erit

⁷⁵ Texto: Si est, eius corruptivum aut est...

⁷⁶ corruptibile

⁷⁷ aut non; quia si est,

⁷⁸ Oportet igitur

⁷⁹ Igitur

⁸⁰ conclusiones

⁸¹ intellexisse; quia scire...

De finitate motus et temporis / 129

sed ea sub phantasmatis corporalibus quasi solem sub nube vident, et si sequantur phantasmata⁸², multas proprietates corporales de non corporalibus false affirmant et dicunt et existimant contraria illis, quae alias per discursus rationis suae invenerunt. Consimile⁸³ accedit Aristoteli et aliis, qui per discursum rationis firmiter sciunt⁸⁴ aeternitatem simplicem esse et tamen ipsam aeternitatem simplicem perspicue non intellexerunt, sed sub phantasmate extensionis temporalis quasi a longe speculantes eam viderunt et sequentes ipsum phantasma extensionis temporalis multa inconvenientia affirmaverunt, sicut de perpetuitate motus et temporis et per consequens⁸⁵ mundi.⁸⁶ Et necesse fuit philosophos in hunc errorem incidere, cum mentis aspectus vel intelligentia non possit superius ascendere, quam ascendunt eius affectus, et ita, cum philosophorum affectus ligati erant plus cum transitoriis quam cum aeternis, ipsorum apprehensiva in phantasmatis mutabilium detenta simplicitatem aeternitatis attingere non potuit.

16. Arguit autem magister Ricardus de Sancto Victore, quod tempus non sit infinitum ex parte ante: ⁸⁷ hoc scilicet totum tempus usque nunc praeteritum est; sed quicquid est praeteritum, aliquando fuit praesens. Ergo nihil⁸⁸ temporis est praeteritum, quod non fuit praesens; ⁸⁹ ergo praesens fuit, antequam aliquid esse praeteritum. ⁹⁰ Et ita praeteritum finitum est.

⁸² Añade: sua

⁸³ Consimiliter

⁸⁴ firme sciverunt

⁸⁵ Añade: de aeternitate

⁸⁶ Omite todo lo que sigue hasta el final de este párrafo.

⁸⁷ ante. Hoc

⁸⁸ Nichil igitur

⁸⁹ praesens. Igitur

⁹⁰ praeteritum, et ita...

130/ Metafisica

17. Consimiliter potest esse ratio⁹¹ de futuro: licet enim idem magister⁹² non retorqueat ea ad futurum, probant etiam aliqui tempus finiri ex parte post hoc modo:⁹³ omnia facta sunt propter hominem. ⁹⁴ Motus ergo⁹⁵ caeli est, ut per ipsum sit continua generatio et corruptio, in quantum hae mutationes et aliae sunt homini⁹⁶ adiumentum. Ergo⁹⁷ cum non egebit homo his⁹⁸ mutationibus, non erit causa, quare caelum moveatur. Stabit ergo caelum et finietur motus et tempus, cum cessabit hominum generatio.

⁹¹ raciocinacio

⁹² Añade: Ricardus

⁹³ ;

⁹⁴ hominem; motus

⁹⁵ igitur

⁹⁶ Añade: ad necessitatem vel

⁹⁷ Igitur

⁹⁸ hiis

SOBRE LA FINITUD DEL MOVIMIENTO Y EL TIEMPO¹

1. El primer argumento que aduce Aristóteles² para probar la eternidad del movimiento es éste: o el movimiento es perpetuo, o existió un movimiento primero antes del cual no hubo otros. Si hubo un movimiento primero antes del cual no hubo otro movimiento, entonces el movimiento existió después de no haber existido. Pero todo lo que existió después de no existir, estuvo primero en potencia. Luego si el movimiento existió después de no existir, existió primero en potencia. Pero todo lo que de una primera potencia pasa al acto, no pasa al acto sino por un movimiento precedente. Luego, si el movimiento primero pasó de la potencia anterior al acto, no pasó al acto sino por un movimiento precedente. Luego, si el primer movimiento pasó de la potencia al acto, le precedió otro movimiento; y así el primer movimiento no es el primer movimiento, lo que es absurdo.

2. A esta proposición: *todo lo que de una potencia antecedente pasa al acto* la prueba así: cuando algo está en potencia y de ningún modo emerge al acto, es porque de ningún modo hay causa eficiente, o si existe, porque es insuficiente o está impedida, o porque aquello en lo cual obra la causa eficiente no existe de ningún modo, o si existiera, porque el agente y aquello en lo cual obra están separados. Pero si el agente no existe, es necesario que se produzca por medio de un movimiento. Si el que obra es insuficiente, es necesario que se vuelva suficiente por medio